de Moneada, en ñora del Rei ais sarralns de Miravet i

llur descendente d'unes, illa a l'Ebre que . abqns ha-

vien estat de Hurí avantpasats pero que van ser domi

des per la reina ais germana Pinyol i adquiridas

pels ara donante*

Omnibus hominibus presentibus et futuris sit manifestum quod ego Gui-

llemus de Cervaria et ego Raimundus de Montecattmo, per nos et per d£
minum Regem dqmus et tradimus et redimus modo in presenti cura hac prje
éenti instrumento per omne^ofli^us vobis hominibus sarracenia de Mira-

beto et omni vestre progenitf atque posteritati scilicet omnea illuin

directum et rationem quera vos habetis et habere ullomodo debetis qua-

lioumque voce vel ratione in omnem illam algeziram d§ legem et de rao-

led cum horanes térras heremas et populatas quas unquam vos ñeque ance_
ssores vestri tenuistis olim tempore sarracenorum cum ómnibus Ingres-
sibus et ©gresslhus suis et directis et pertinencia et cum ómnibus ar

boribus diversorum generum qui ibi» sunt et erunt Jet reciam cura aquis
et montibus et planis et pascuis et venacionibus tam ultra aquam qWm
¿fcra aquam et sio melius Bemardus Pinol et Amaldus Pinol supradictas
alge z iras olim habebant acaptqdas domine Regina et nos recuperemus —

eas de illis recta judicio proborum hominum Bertosse omnia supradicta
et singula siout superius dictum est cum ómnibus eorum directis et pe£
tinenciis modo in presenci damus et tradimus et reddimus vobis ómnibus

supradictis sarracenis et ómnibus posteris vestris in perpetuum* In

tali videlicei ratione quod deinceps vos et vestri per sécula cunota
omnia supradicta et singula habeatis, teneatis, possideatis et expíe-
tetis secure, potenter et integre, salvo tamen ipso nostro et aliorum

omnium jure dominio dominorum in omni et per omnia et omni témpora* -

Et ego Guillemus de Cervaria et Raimundus de Montecatano quis que no£
trum per nos et per dominum Regem convenimus vobis supradictis sarra—

cenis et vestris supradicta omnia et singula salvare defenderá et gari
re abj ómnibus et faceré, tenere et haber® in bona pace in perpetuum.
Sdjquis hoc franjare voluerít non valeat. Aotum fuit hoc VI idus juni -

anno domini M°CC9VTIIJ. Signum Guillemi de Cervaria. Signu® Rairaundi
de Montecatano nos qui hoc sist dictum est superius facimys laudamus te£
tesque suscriptos firmare rogamus* Signum fratris Petri de Castronovo

(Riparia Mirabeti et Betuse preceptorisj Signum fratris Raimundi Beren

gábr Bagar* Signum fratris Raimundi de Cervaria $preceptoris <precep-

toris^MirabetiJ• Signum fratría Petri de Pertegas Signum Bernardi Er~

mengou*. Signum Bernardi de Savasona. Signum Guillemi Jordany. Sig—
num Prególa turcople milicie templi, Signum Aranldi qui hoc acripsit
die et anno quo sufra.

ACA Cartulari del Temple de Tortosa n^ 227

jTortosaJ 1 juay 1216 z.

Abobacher Avinahole és nomenat oadi de 1'aljama de sarralns

de Tortosa peí oomanador del Temple i Ramón de Moneada, amb

el consentiment de tota 1'aljama*

Sio notum cunctis quod ego frater Bernardus de Campaynes comendator Mi_
rabeti ai?que totius Ri|4|hrie et ego frater Raimundus de Avinione pre—

ceptor Dertase et ego Raimundus de Montecateno assensu et volúntate t<>

tius algéme sarraoenorum Dertose statúimus (nuisstimus) et conoedimus -

per aL-caydum te Abobacher Avinahole sarracenum et aliem de(ticu) (de-
tiñere?) modo quod tu de encepa sis bonus et fidelis et rectus alcay—
dus de omni zuñe Dertose et illud quod de inceps ittdicaveris vel iftdi—
cara feceris recte iüdica et indicara^acias. Et decetero no intromit—
tas opere neo questie^eque alicu&us res que pertinat ad almedinam e¿ -

almedina no intromitat alicuitts res que pertinat ad aldiaydiam et si —

forte almedára ut aliquis sarracenus’ sive sarracenes te acusarent de -

aliquo crimine nottcliedatur eis nec cum IlIIor testibus sarracenia ydo-
neis et legitimas. Et si qqod absit fueris accusatus (tracoetur) cau—

sam sub alchaydo et aliis sarracenia et iíídicatur secundum ^secundum)
zunam et morena sarraoenorum. Preterea volumus et concedimus ut ti/ poséis
sórores et frates tuos et parentes heredes facera et ipsijte uifcuma et

'mos est sit deceteroftu et omnes res tue sitis leberi sicut alchaydus é

debere esse et mos est in Dartosa. Ros t\S?@n.d prefati frater Bernardis
de Campuynes comendator toHus Ri|l|íarie et frater Raymundus de Avinio-

ne preceptor Dertosa et Raimundus de Montecateno permittimus su£ra--dlc
tum Abobacher Alcaydum et omnes res tuas videlicet manutenere et defen

dere ab omni persona. Promittimus etiam tibr^quod non düedamus de te —

ullam adulacionem que aliqua persona de te nobis dica't nec de aliquo o

crimine ut dictum est. Et si forte tu delinqueres in indicio vel ma—

lis rebus non possimus te condemptare nec ad cogiaitione et arbitrium —

tocius algeme sarraoenorum Dertose.

Actum est hoo kalendis juniis anno Dominbe encarnacionis M fiCC°X9VI. —

Signum fratris Bemardi de Campaynes comendatoris totius Ri{l|&rie.
Signum Raimundi de Avinione preceptoris Dertose. Signum Raimundi de -

Montecateno. Signum Guillemi Raimundi daphi^eris nos qui hoo laudamus

concedimus et firmamus et testes firmare fogamus. Signum Guillemi de

Olivella. Signum Berengaarii de Tomamira. Signum Petri de Claris Va-

llibus. Signum Bartholomei Augutaris. Signum Thome Garidelli. Sig-—
num Raimundi de 0ancto Saturnino.

Signum verharos de ftora qui hoc scripsit die et anno prenotatis,

$6
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ACA Pergamins Jaüme I n® 43

Nota* Al revés del pergamé hi ha paraules en Ara^mig esborrades.

Trasllat fet el 13 de gener de 1242 del oompromis entre

1'Hospital i el Temple quant a impostos i juridioció en.

les seves respectives propietats. S'hi inclotten capí—
tols referente ais sarralns fugitius i ais pertanyents

a tina i altre orde en Tortosa i heretats.

Anno Domine M®CC® XVIII®, XVIII kalendas octobris. H6o est translatum

bene et fideliter translatatum de quodam instrumenta in quo sio habe—

tur: universis Sante Matris ecélesie filiis innotescat. Quod post muí

tas contentiones et petitiones et questicones queditt Orte fuerant Ínter

fratres domus Templi ex una parte et *fratres domus Hospitalis iehrusa-

alem ex altera in Aragone et Cathaloniqfoonstractos super peagiis leu—

dis herbatiíonus pasouis sarracenia campuis tam mortis et super quibusé
dam terris positis infra términos de Cantaveilla et de(Foztaner)et su-
per campo de Monso de quo dicebant fratris Hospitalis non dum habuise

ooncambium ve@ recipisse. Tándem frater Eaymundus de Serra magister —

domus Templi, et frater Hugonus de Fulalquer magister Hospitalis in Cja
talonia et Aragone de assensu comuni fratrum Guillemi de Cardona C de

Monte P de.übreta fratris Buxardis fratris Petri de Exea fratris V* —

blau fratris Guigo* fratris E. Gali fratris Geribertt¿ de Burgeres frji
tris Petrum de Valforte et aliorum quam lurimuin comparis convenitur —

amicabiliter et promiser-unt super ómnibus premisis in fratrem C. de -

Cardona et fratrem A. de Vilaragut et B. Detrogo arohidiaconem Benas—

che Ita ut quiquid ipsi dicerent super questionibüs et demandis supe—
rius anotqtis ratum et firmum ab utraque parte in perpetum observentur

Hos prenotati C. de Cardona et A. de Vilaragud et Bernardus de —

Trogo cupiescente£s} formare pacem Ínter ipsos partibus in nostra pre—
sencia constitutis prorrogavimus et inqui-sivimus diligenteruiverita—
tem super hisque proposita fuerant, auditis rationibus utriuBque par—

tis, visis instrumentie et perlectis, habito diligenter tractatu, Itan

Ínter partes pronunciandum duximus e :t componendum, ita videlicet quod
decetero fratres domus Templi et fratres Hospitalis in tota Catalonia,
et Aragone nec donent nec recipiant pedaticum Ínter se vel leudam neo

homines sui templi vel hospitale in alique loco templi vel hospitqli —

daré teneant ñeque recipiant herbaticum Ínter se raque prohibeant, pas_
cua in terminis suis propio bestiario domorum suarum vel de cabanis —

suis et pastoribus suis vel donatis que sint eorum cedimum prossesi. -
Item si captivi sarraceni fugiant et dimitant ad ipsos sine pmni pre-
oio et logerio ínter se restituant statuimus pre (terea et mandamus fir-

miter ab utraque parte semper observari quod sarraceni illi quos hodie

domus hospitalis habet in Dertusa si comitant crimen vel aliquom fa—

ciast iniuriam capiantur et ponantur in capcione domas hospital set ju—
dicentur et punsantur per alcaidum Dertuse qui pro templariis et G. de

Montecatano tenet justiciatum. Et si oalonia inde exierit habeant hos_
pitalarii medietatem sine omni diminuoione si vero fratres per se ve—

lint gravare vel extorque»?pecuniam ab ipsiis mauris suis Dertuse non -

teneantur inde aliquid daré fratribus templi neo ipsi fratris hospita-
lis possunt decetero plures populares sarracenos in villa et in termi-
no Dertuse nisi instrumentum possint exibere oomitis de Palars propter
quod dic&nt se jus habere oum ipse comes ut ipsi dicunt tanquam unus —

dominus fuit Dertuse et habet partem suam de honore sive hereditate de

CantanvetLla et de (Fortanair) per comendatorem de Aliagei, et de Cantajíeiy-
lia difiniatur et si noluerint vel non poterint concordare per fratrem

C. de Cardona et fratremfide Vilaragud terminatur de campo de Konso in—

venimus quod apud Dertusam fuit donatus concambiamus fratribus hospita.
li et idio perpetuum silencium inu-jítomimus eis quod decetero nullamjaá»

demandam facere posi^. Actum est hoc idus januarii anno domini MOCCSXIP

primo. Signum fratris C. de Cardona comendatoria Gardeni. Signum fra

tris A. de Vilaragut, ^comendatoris domus Barbastre-f. Ego Berengarius
arches bene subscribo. Signum fratris Eugonis de Fulalquer magistrd) —

hospitalis, Petrifs de Camporell capellanus ecclesie dompne Marchesie,
scripsit et hoc signum fecit et cum lijfera supraposita in VI linea ubi

dicit etc. Signum Bartolomei diachoni civite Dertuse qui hoo trqnsla-
tqtum bene et fideliter translatavit die et anno que supra.

\
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£Tortosá| 6 desembre 1226

Emancipado de Mafomet, fill de Xuayb, serrar de Tort£

saj féta peí Temple mitjanyant 60 masmudines d'or amb

condició de quedar sotmes al temple, romandre a Torta

sa treslsllar per al Temple.

Notum sit cunctis quos ego frater Bernardus de Campanis preceptor Bip—
parle et ego frater Guillemus de Sancto Pastore, preoeptor Bertuse* coa

silio et volúntate totius conventis nostrlque reVera fatemur atque con

oedimus habuisse et recipisse a te Mafometo filio de Xuaybo de Eaaran

LX maqmudinas in auro bonas novas rectique pensi quas numerando mani~

bus nostris habuimus et sunius bene tui paccaty. Eenunciantes
omni exceptioni non numérate pecunie et doli quas maqmudinas a te acd

pimus ratione tue redempcionis. Unde tradimus tibi uxorem Fatima nomi

ne filia barate prout deinceps maneas et facías mora in Dertusa sub d£
minio nostro et succesorum nostrorum et justicia aliorum sarracenorum

que sint habitantibus Bertuse. Est retinemus inde a te pactus sub taü

oonditione quod illa die que tu nobis neoesse fueris laborante in ope-
ra nostra ut demus tibi per unum quenque diem dúos donarlos et commes-

tione nec illo die quod pastaveras quod dareraus tibi victulia et J_hafrL
tus3(i)sis nobis bonus et fidelis atque legalis indictis et in factis. -

Ita quod si forte in aliquo casú fraude nobis faciebaa ut maneas sub -

misericordia nostra ex ómnibus hiis quod tibi faoere voluerimus. Pre-

terea promitimus te custodiare et defendere in tuo jure oum ómnibus ro

bus tuis secundum consuetudinem nostri ordine. Actum est hoc pridie —

nonas Decembris anno domini MSCCSXX® sexto. Signxua Fratris Bernardis
de Campanis, preceptoris Biparie. Signum fratris Guillemi de Sancto -

Pastore, preceptoris Dertuse. Signum fratri Patri Morut. Signum Pon-

ci de Cervaria. Signum fratris Ponci de Bargac Nos qui hoc laudamus -

concedimus et firmamus. Guillemus Vitalia hoc scripsit et hoc signum
feoit die et anno prenotatis.

ACA. Cartulari del Temple de Tortosa nQ 22
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jTortosa) 11 abril 1234

Permís donat peí Temple a Ramón d'Aldover per » usar

durant 5 anys l'aigua del pou situat en terres de Macho

met i familiars,en el terme d'Aldover.

In Christi nomine* Notum sit oOnotis quod ego Raimundus de Lunello, -

preceptor dertusenejáis], assensu et volúntate conventus nostri oum hoo

publico instrumento darnus licitum et plenum posse tibi Raymundo de Al-

dovesta et tuis quod possis habere ad opus tui usus et servicium illam

aquam de puteo illo quod est situm in honore Machometi Abinsait et Ma-

chometi Aznari et sororis sue Nexina in Aldovesta (l) quod honor pre—
dictus impignore eis in presenti recipis usque ad quinase annos ut -

continetur per sarraeenicum instrumentum inde oonfaotum. Quo aqua pre_
dicta dum ipse honor impignore tenebis possis regare tu etjctui tantum

illum tuum ortum qui pro$e simiterium sarracenorum, Ibide loci est, —

dando inde domui templi Destuseaj^pro censu et servicio annuatim in fes.
to PeSohe dum ipse honor in pignore tenebis libra uñara et mediara cere -

et sic hams&jfcibi et tuis faoiamus habere in sana pace tqmen quod predio
ti sarraceni elapso termino vel aliquis reouperabunt predio-
tum honorem cesset pacto. Ita quod de inceps nullas vifeer habeat. —

Quod est aotum tercio nonas apriliis armo domini MBCC^XXXQ quarto. Sig
num fratris Rqimundi de Lunello, preceptoris Dertuse. Signum fratris

Pelabous Cambrerii. Signum fratris Poncii de Lanzeto nos qui hoc lau-

darnus, concedimus, damus et firmamus testesque firmare rogamos. Sig—
num Petri de Orta. Signum Amaldi Bastoni, testium. Guillemos Vita—
lis scripsi et signum feoi die et anno prenotatis cum literis emenda—

tis ubi dicit cere in VI linea.

ACA Cartulari del Temple de Tortosa n» 74

(l) Aldover, poblé situat al costat del riu Ebre, molt aprop d'Amposta
el nom del qui en llatí és Aldovesta.
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jjTortosa^ 7 abril 1246

/

Ibonació a Magon»t Ximeles, sevrraífper part del Temple
de Tortosa^ olivare a cens de 3 ckntirs d'oli v romanent

el temple amb al dret de ^adiga sobre aqüestes terrea.

Notum sit cunctis quod nos frater Poncius de Vultreja oomendator Dortuse

consilio fratri Guillermi de Pratis et fratri Horaci de Vlugia Camera-

ry et fratri Sa.rsx't^ capellani et frqtri Johanis de SolC to

et fratri Eajcmundi de Palacio et aliorum fratem nostrorum per nosísuo
oessores cum hoc presentí ins trunientos párpll'útitovali turo ad

censu vobis Ma^ometum Ximeles et vestris dúo loca olivarorum que habe.
mus infrq términos Dertuse (Azouse) in loco dioto Villanova damus en-

que vobis et vestris predicta due loca ad bene excolendum et laboran-

dum ita videliqset quod
Veit vestri've^.udy&iS-^Ó.uo loca habuerint et tja

nuerintieti» nobis et succesoribus nostris internusC ) annis in -

fásto Natalis domini tres canteros oCC bor\í fvuJkJv. unus qua

locus a§^1lontat. ab avu-ftM,'Ve et ponente in viis publiciis ameridie in -

via Sí&analy in honore Baimund#, Jordany locus aj^ontat aboriente
in honore Eubgt Ortolang; a meridie in torrente qui est Ínter de

honorem at honorem Bar^holom^’de AHONSA AB OCCIDENTE IN honore Ea#mun-
d¿ JordanXi'U^^^iJterminis et afrontationibus predicta dua loca sunt —

oonchisa et terminajfta sio ea damu¿ vobis per predictas térras can

teris alii censualibus cum ingressibus et egressibus et cum homnibus

arboribus et plantis diversorum generum que ibi sunt et erant et -

cum ómnibus melioramentis et cunctis suis pertinenciis et laboretis be.
ne et predicta dúo loca sicut bonus honore debent laborar! et

excoli et sic ea habeatis teneatis possidatis et expletetis secure po—
tenter et integre s^cut teteam ¿idl^üfSib’onta sicut melius et pleni& dici per

ad vestrum comodum et nostretum preter hoc quod si dicta dúo loca

veru-dena. vel impignorare «Siííle alienare volueritis probis et suc-

oesoribus nostris antea per spatium XXXC dierum faciatis et si volue

rimus ea retenere per eo precio quod aliquis alius homo daré vel acom£
daré voluerint habemus^ ^habeatis hatum et plenum posse vende,
di vel impignorandi cuiqumque volueritis preter militibus et santi^/sal.
vo nostro nostrorumque censu et iure domino et fatica et de hoc donatio

nis non eligatis alium dominum ñeque patronum ñeque nos et successores

nostres et nos et successores nostres facimus vobis et vestris dicta -

dúo loca habere possidere et explotare conthcx. omnes personas ta-—

mem faciendo et capiendo nobis et nostris successoribus prediotum cen-

sum et predictam iuram prout dictum est,

Q\i est actdm VII idus apri}.is anno domini MCCXL sexto. da -

Ponás de Veult$.e3Ísa comendatoris Dertuse . p Guillemi de Pratis

/ w/

^qf^Pratris Johanis d© (solito) • Siiyw^Bajjfraundi de ELaoio «fui Voc. ^irmaraus
concedimus rogamus de Limpia eeclesie Saftcti Nicolai, <m

pellani<fvA Koc. soripsit
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Tootostx, 18 desembre 1247

Trasllat d'un privilegi de 1180 que el rei Alfons doná

a 1'aljama de sarrafns de Tortosa de no esser obligats

a ienir juglars i cantante en ooasió deis seus casoris.

Hoc est translatum bene et fideliter translatatum XV kalendas januarii
anno Domini MOCC<* quadeagesimo séptimo a quodam instrumento quod sub —

istis verbis continetur* Notum sit Scire volentibus quod oum ego Ild¿
fonsus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marohio Provincie,
audivissem querimonias multas et clamos quos vos aliema sarraoenorum -

Dertuse michi fecistis super multis inuiriis et exacción!busque mali —

Bajuli et nequam hominesin vos suá prava auctoritate exercuerant posui
meum mandatum et legem* Int(er) cet(er)a enim mando et in perpetuum —

oonstituo quod nunquam de cetero aliquis vestrum maior aut minor, dives
aut pauper cogatur joculatorem vel cantatricem cum nupcias fuerit habjá
re vel illis dare suum averei qui, si spontaneus nulloque cogente
bajulo vel alxto quolibet homine cum uxorem duxerit joculatorem aut —'

cantatricem susceperit nichil aliud ©i dare cogatur nisi inquam ti qui
nupserit libuerit, et de eius oausimento fuerit nisi inquam ex conven—

oione facta teneatur, qu8m oonvencione sepius legi perjudicat in muí-—

jfcis* Cum itaque non ex bona eonsuetudine set pocius ex pravis et v&ji
fatuis hominibus exierit aliquem Ínter vos invitum et nolentem habet

ad nupcias cantatricem vel joculatorem vel istius modi perpetuum buic
cause impono silenoium* Item constituo et firmiter mando quod ñeque -

Alchayus in his que ad Zavalmedinam ñeque Zavalmedina in his que ad -

Alchayum pertineant, mittant manum vel faciat forciam vel mandamentum

vel demandet ibi aliquid ex eonsuetudine sed et preterea nullus baju-—
lus christianus, judeus aut sarracenus aliquem potestatem habeat in -

bis videlicent* in quibus solummodo Alchayus et Zavalmedina sunt cQns-

tituti et divisi unusquisque set illam€btaam et consuetudinem et furum

quod dominus comes pater meus vobis donavit in cartam quam inde habe-—

tis integram et illesam observare mandamus, Quam cartam etiam ratam,
statilem et inconbulsam habemus et qui eam in aliquo, quod non credimus
auasus esset -frangere, nostrum amore perdet et dati ampni restitu-
tionem mille morabatinos michi paitare nec minus presens carta, firma
et stabilis haberetur* Nam hec omnia t$e supra dixi vobis toti aljama
sarraoenorum Dertuse et terminorum civitatis atque filiis et filiabus

vestris totique generacionis vestre et posteritas per sécula cunota —

concedo* Actum est hoc apud Dertosam mense Septembris anno domine - —

MCC0LXXX9* Signum Ildefonsi regis Aragonum, oomitis Barchimne et Mar-

chionis Provínole* Signum Eaimundi de Montecateno* Signum Befengari
de Barchinona. Signum Arlftaldi de Villa. Signum Berengarii de Apia—
ria* Signum Ponoii Prioris* Signum Petri de Cervelione. Signum Pe-

tri de Orreiq* Signum Johanis de Podio* Signum Signum Gui-
llemi de Tornamira. Signum Jordani Garidelli* Ego Guillemus de Ba—

eia notarius domini regis soripsi baño oartam eiusdem mandato, literis
varis et emendatis in linea VIII et feoi hoc signum* Signum Jacobi íl

lii Stephani Perrerii subscribentis pro teste. Signum Guillemi del Cor
done pro teste. Signum Bernardi de Lineóla ecclesie Sancti Nicholai -

capellani qui hoo translatum bene et fideliter translatavit et cum ori^
ginali ©um fideliter comprovabit et eum fideifi invenit cum suprapositis
in Z linea ubi dicit dati et in undécima ubi dicit atque, die et anno

supra*

^ffPergamí Alfons I n» 299
Nota* Darrerat "Carta oonstitutionis quara feoit Eex Alfons sarraoenis

Dertuse"

/ cv

jrortosaj 1 agost Ü48 £

Trqsllat del pacte contret en Desembre II48, entre Ramón

Berenguer IV i els musulmana de Tortosa, en el qual ex-

plicita* els füncionaris musulmans que han d'administrar

la justicia en la comunitat sarrafna i com han de dirimid

las causes entre cristians i sarralnsj els bens que són

i romanen deis sarrafnsj els drets, obligacions i impos-

tos d'aquests sarralns vers el comte rei.

Hoo est translatum bene et fideliter ab alio translato translatum ka -

lendas augusti anno Domini MCCXL octavo a quodam instrumento quod sic

habetur. Hoc est translatum bene et fideliter tran^Tatum XYII kalen—

das^anno Domini MCCXL octavo a quodam instrumento quod sic habetur# In

nomine Patrie et filii et Spiritus Sanoti Amen# Hoo est translatum fi.
denter translatatum# Hoc est firmamentum quod firmavit Raimundus Berex

garii comes Barchinonensis et prinoeps regni Aragonensis salvet illum

Deus cum alguaziris et alfachis et alcgavis et cum alios homines de Tac

toxa custodiat illum Deus. In ora quando placuit domino Deo magno affL

diant eos in £urs animas et in lures filios et in lures averes et in -

totas lurs causas in directa fide salva sua fidelitate de Raimundus Be.
rengarii comes honorificet illum Deus qusmodo illis demandaverint ta—

les firmamentos quales affirmavit rex Adefonsus cui sit requies ad mau

ros de Caragoga et tales fueros quales illis abent qui sunt sufctus sciíjd
tus illos naturales qui sunt de Tortoxa et illos extráñeos qui ibi suafc

quod teneat eos in illos fueros qui sunt scriptos in ista oarta juso v>

lente Deo ut affirmeat illo alcadii in suo honore et in sua justicia -

et suo filio salvet illum Deus in suo honore et in suo mandamento et Id

tos illos algu^iros et alfachis et maiorales quod teneat eos in suos -

fueros et totos illos alios moros quod stent in lures casas intra in -

illa civitate de isto uno anno completo de termino de ista carta et in

fer tantum quod faciant et indreoent casas in illos arrabales de foras

et quod remaneat illa metzchida majore in lurs manus usque ad isto anm

oomplito quod levent illos in lur fuero de lures hereditates que habenfc

ijfla Tortoxa et ih suas villas per directo et per justicia sio est fuero
in lure lege id est quod donent deoima ad comes Raimundus Berengarii -
de totos lures fructos et totos lures algatas et qui voluerit ex eis —

sua alode vendere qui non illi devetet aliquis et vendat ubi potuerit
et qui voluerit ex illis exire de Tortoxa per ad alias térras aut per
térra vel per aqua vadad solutus oum suo toto avere et cum finios et -

-/ex-

mulieres qua hora voluerit prope vel tarde et vadat ad salvetate si -

voluerit sine oonsilio de nullo homine* Et totos illos mauros quod —

etent in lures fueros et in lures justicias et non inde illos áissol-

vat nullus homo et stet super illos lure judice cum suos oastigamentos
siout est in lure lege et in via de jure judicio et si venerit prelia
vel baralga infer mauro et cristiano quod judicet et castiguet eos lur

judige de mauros ad illo moro et de judice de cristianos ad illo cristL

tiano et non exeat nullus de judipio de sua legé et si hahuerit aliquo
mauro suspita de furtu vel de fomitio vel de alia mala faota quod tam-

gat iJli juditio vel castigamentum quod sedeat ipso per testamentum de

fideles et verdaderos mauros et non credant cristiano super illo mauro

Et si suspectaverit aliquo moro quod eum oorapariat moro vel mora capto
vo in sua casa sine testimonio de mauro vel de oristiano non cerchet -

sua casa. Et si hahuerit testimonium quod cerchet sua casa sola et —

non de suo vicino et quod non habeat mandamentum neo bailia super illos

mauros nisi fideles cristianos et bonos homines qui levent illos per —

direotum et quod non sedeat forgato nullo mauro per andaré ad expugnan
dos qljos mauros et quod non moret nullo cristiano per forga in sua c_a
sa vel in suo orto. Et si cadigit jura super mauro circa oristiano —

quod juret sica* est in sua lege et non illos ferget per qlia^faoere. -

Et qui voluerit habitare de illis in sua almunia vel in suo orto foras

illa civitate quod non ei divetet aliquis. Et non faciant illos de —

Tortoxa nulla agofra nec illos homines neo suas bestias. Et non ponarik
super illos judicem in nulla bajulia neo in ullas suas faciendas et —-

quod non demande^ nullam occasionem super nullo servitiale qui antea -

tenuit aliquod servitium regale et sedeant comendatas totas causas de

homines de Tortoxa ad alguagir vel quem ei elegerit. Et quod levent —

ad illos alcaides de illos moros super lures usstocos et suos fueros in

quantum tenent in manus et quod sedeant honoratos in lures usaticos si_
cut fuerunt in tempus de suos alios reges et non inde illos tragat nu-
llus. Et quod posent lures mercatos ubi fuit suo fuero in illos alfon

dechs saputos de posare et veniant illas arrafachas de totas terrasc ad

fidelitate et non illas sadhet neo tragat nullus de suos fueros. Et -

quantas maluras fuerint facta Ínter nos usque ad isto tempus quocPbT§iedj9
ant finitas. Et..affidiavit comes ad alguagiles et alcaldis et alfachis

in lusres animas et in lures hereditates et illos quod sedeant suos fi.
deles vasallos sicut illos alios bonos homines de Tortoxa. Et nullo -

judeo compaast mora nec moro qui fuerit captivo et nullo judeo non den®
tet ad mauros et si fecerit quod faciat inde direotum. Et si almoraki
te® fecerint aliquod malum’ad illos cristianos qui fuerint Ínter illos
vel in suas térras non prendant per inde nullo malo homines de Tortoxa
et illos moros qui modo sunt foras de Tortoxa et se tornaverint de is-
to termino aá lili menses quod habeant totas suas hereditates et vadanfc

et paschant toto lure ganato de illos mauros ubi voluerint in térras —

de comes et illos metipso® vadant similiter per totas suas térras de —

comes sine ullo reguardo quod donent sua agadaga directa de suas oyes
sio est lure fuero et lure lege# Et quando steterint illos moros in

illos arraballes post isto anno completo et voluerint iré per ad lu—

res honores et ad lures labores quod vadant per illa civitate et per
illo navio sine dubitatione et*mittant ad unoquoque pirata uno mauro

cum illos porteros de comes qui sedaant fideles super illos necnon —

Alia* vusjBMB». eos deshonoret aliquis et non tollat ad nullo mauro suas

armas# Et qui habeat de illis aliqua bestia qui fuerit de cristianis

usque ad diem quod intravit comes in Tortoxa non eam tangat nullus et

qui habet captivo vel captiva non eos perdat sine redempcione et stent

suos homines de comes salvet illum Deus in illa Aguda# Et adfidiciant

illos mauros quod sedeant fideles in lures firmamentos qui stant super
suo ligamento. Et juraverunt super hoc totum superius soriptum per —-

Deum omnipotentem qui scit omnia testimonia et per totos juramentos de

lege'Knauros# Et juravit comes et suos richos homines per Deum altissi.
mu* et per Jesum Cferistum et per ySSancta Maria et per lili evangelia -

et per totos sanctos. Pacta carta ista in era M LXXXVI in mense decem-

ber — Signum Ildefonsi regis Aragonensis et comitis Barchinonensis# -

Signum fratris Berengarii de Avinione magister militie templi in Pro—

vincia et partibus Ispanie qui hoc super soriptum laudo et confirmo#
Acta est t®anslatio istius carte fideliter nonas mensis septembris an-

no Domini MCXCVIII# - Guillelmus de CÉÍquos juratus fideliter hanc —

cartam translatavit et hoc signum feoit# Signum Dominio! capellani —
Montischatani subscribentis pro teste. Signum Johannes Scribe subcri—

bentis pro teste. Signum Jacobijfilii Stephani subscribentis pro teste

Signum Bernardi D3ljits®ola ecclesie Sancti Nicholai capellani qui hoc
translatum bene et fideliter translatavit et cum original! eum compro-
bavit et eum fidele inveodt cum raso et postcripto in VIII linea ubi -

dicitur V et supraposito in X ubi dicitur non et in XII ubi dicitur —

oreda et cum encausto effuso in XVIII linea ubi dicitur tragat et su—

praposito in XXX ubi dicitur non die et anno que supra. Signum Jacobi
filii Stephani subscribentis pro teste# Signum Bernardi DSláetéola ec-

clesie Sancti Nicholai capellani qui hoc translatum ab alio translato

frene et fideliter translatavi#

- ACA. Pergamins Ramón Berengsr IV, n$ 209# Publicat a C0D0IN, Tomo IV

pg. 130-135 .

-

— Cartulari del Temple de Tortosa n? 270#
Ntorec,

1# Les dates incloses en aquest document, corresponents ais diferente
trasllats del que fou objecte’, creo que són*

1# Desembre era 1 1 96 (=1148 ) firmat per Ramón Berenguer IV

2# Entre 1181-1183 firmat peí rei Alfons i Berenguer d'Avinyó, comji
nador del Temple a Provenga (el cual segons Miret ." tes cases!' f por
tá aquest títol aquests dos anys)

3# 7 septembre 1198

4 . 15 abril 1248

5 * 1 agost 1248
firmóte per Bernat DSl&ft&qla escribent

jTortosaJ 21 octubre 1255

^rasllat del pacte >signat el any 1174 •> entre Alfons X de

Catalunya i els moros de Tortosa, explicitant el que han

de pagar-li.

Hoc est translatum bene et fideliter translatatum XII kalendas novem-

bris anno Doraici M9CC® quingentésimo quinto a quodam instrumento quod
sio habetur.- Presentibus et futuris sit manifestum qualiter ego Ild£
fonsus Dei gratia rex Aragonensiura comes Barchénone et marchio Provin-

cié, atque Raimundus de Montecateno facimus convencionera cuín Omni popu
lo sarracenorum Dertuse. Convenció vero talis est quod omnis aljeraa —

id est populus sarracenorum qui modo habitatores sunt Dertuse donent —

nobis annuatim in perpetuum CCCC macomunitas boni auri rectique ponde-
ris per quatuor témpora anni. Nos vero propter hoc facimus eis talem

oonvencionem et donacionem ut amplius ab his presentibus calendis raen-

sis julii primi modo inchoeantis non donet omnis aljema Dertusa qui —

ibi in presentí est ñeque faoiat operam aliquo modo nobis necque succ£
sqribus nostris in Dertusa ñeque deforis ñeque in castris nec in alig-
quibus locis per nos ñeque per bajulos nostros set sint sani et quieti
ab omni opere. Si vero crescent populus sarracenorum super hoc populo
qui in presencia habitant Dertusa crescant mazmuzine secundum hanc pre

nominatam rationem secundum sensum et visura de Nage zahalmedine et de

Mafomet, alchadi, et secundum cognitionem proborum hominum de al jema*
Si vero quod alsit minuerit m&nuerit minuant mazemucine secundum raci£
nem et secundum cognitionem eorum. Si quis hanc cartam violare volue—

rin^fhon liceat sed in duplo componat et post hoc ratura seraper permaneat
Actum est hoc XIIII kalendas julii ab incamatb Dei filio M9 C 9 IXX 9 %«

quarto. Signum Ildefonsi regis Aragoaum et comitis Barchinone et mar-

chionis Privincie. Signum Raimundi de Montecateno. Signum Amaldi de
Tornammra. Signum Petri Stephani. Signum Mororis. Signum Raimundi -

de Cintillis. Signum Petri de Monteregali. Signum Raimundi de Sancto

Saturnino. Signum Bonefacii. Signum Crispini, qui hanc cartam jusus
die et anno prenotato scripsit. Signum Exemeni, notarii Dertuse, hui-
us translati testis* Signum JoHanis de Colonia, oapellani de Castili£
ne et notarii testis. Signum Luce, subscribentes pro teste. Signum
Bemardi de Lineóla, eodesie sancti Nicholai capellani, qui hoc trans-

latum bene et fideliter translatavit cum originali comprovabit et eum

fidele invenit die et anno quo supra.

ACA Pergamí Alfons I n9 159

A£& Cartulari Temple Tortosa n® 265

, OfJUA dX
Publicat* Pernánde z y González, J&aA®&ws¡e« &e SsatiXla, pag. 305

C0D0IN t. VIII, n° 52 pg.^per^ remet a perg. n» 153)-

jAmpostsQ 12 Febrer 1258

Trasllat fet el 16 desembre de I56O de la carta de po

blament donada peí Mestre de 1'Hospital ais sarraíns de

1'Aldea, prop d'Amposta; dócument on explícita la depen

d^ncia juridiccional, els drets, obligacions, impostos

de la oomunitat musulmana

In Dei nomine Hotum sit cunctis presentibus et futuris que hec sunt -

institutiones et pacta que dompnues írater Géraldus Amicif Dei gratia
magister Hospitalis in regno Aragonie et Cathalonie et oastellanie Ein

poste, consilio et volúntate quorumdam fratrum ibi existentium fecit

cum alamino et galabagano et aliema de Aldeya que est infra términos

Emposte,citra ilumine Iberi, in huno modo quod ipsi sarraceni, uxores

filios et filias et servos eorum, presentes et futuri, maneant secun-

dum legem sarracenorum et iudicent secundum zunam sarracenorum in cau

sis et extra causas in ómnibus que Ínter eos et super eos fuerit de -

cetero. Item, quod iudex eorum semper sit alamius et iudicet secun-—

dum
zunam sarracenorum et si aliquis naluerit recipere iudicium alami.

ni ut possit apellare alcavdo Dertusae, alcaydus dicat sententiam et

alaminus faciat sententiam ab ipso aleando persequi et hoc faciat et

judicet per zunam omni tempore. Item si. forte causa ventillaretur in
v

ter christianum et sarracenum que alamius sit iudex sarraceni et chriis
tianus sit iudes christianij vel iudeus sive sarracemus captivus aut -

carte (?) eorum non possint facere testimoniuru contra sarracenum in —

aliquo. Item volumus et concedimus quod dicti sarraceni et uxores et

filii eorum s;Lnt liberi et quiete et omnes honores et servos et habeat

herbaticos in montanis et plañís per omnia loca dominationis Hospita—
lis ad pascendum bésrtias soilicet vaccas, equas, asinas, oves et capra
sine alique logerio et habeant devesiam de via de Aldea que itur apud
Terrachonam usque ad mare ad bestiarem eorum et non possimus vendere —

alicui persone aliqua de dicto Ribatico. Item volumus quod quisque (i)
eorum qué ibi tenebunt hos^itium, ut habeaist uanasn tafulam de teila in —

qua possint fqcere ortos et parrales et arbores, et habeant dictam tad?

fulam et finctores eorumdem francham et liberamj et quisque eorum pos-
sit acoipere dictam tafulam ubioumque eis placuerit infra términos de

Aldeya et possint vendere alter altero dictam tafulam sine aliqua par-
te Hospitalis quam ibi non accipiat* Item damus masquide sarracenorum

de Aldeya furqam meum de dicta Aldeya, et aliquis alius christianus vel

sarracenus non possint ibi aliquem fumura construere nec
i possint coqu£

re panem aliumde nisi tantum in ipso furno, Rettinemus in ipso furno -

quod semper tile qui fumum tenuerit, illum teneatur nobis daré quindjj
cim solidos iacenses in festo Natalis Domine* Item volumus ut habeant

mesquidam et cimiterium franchum et liberum in ómnibus et possint pre-
conizare et orare secundum consuetudinem sarraoenorum* Item ut omnes —

sarraoeni de Aldeya qui tenuerit domum in dicto loco teneatur in uno—

quoque mense operare unum diem in nostris necesariis, et nos in ipso -

die teneamur eis daré viotura et illi cui dictam goffram facerint teneri

tur nobis daré unam gallinam in festo Natalis Domini singulis annis* -

Statuimus etiam que si aliquis eorum infirmaretur ut non teneatur fac¿
re goffram doñee prevaleat ab infirmitatej et si deoeserit, sugesor ij>
sius non teneatur restituere dictam goffram. Eettinemus etiam quod —

illi qui habuerint parara bovum vel aliorum aniftmalium apta ad arandum -

ut faciant nobis ioviam semel in sementerio et nos tenemur eis daré —

victum in ipso die. Eettinemus etiam quod tensantur nobis daré quar—

tam partem de annona et pane in aera, levata batedura et consura et de

lino similiter, levata missione colligendi et semine$ et etiam de omni.
bus aliis fructibus detis nobis quartam partem, esceptis tafulis ex ’rr

quibus nobis nibil detis. De oapris, vero, ovibus et de utroque vaso

apium detis nobis unum denarium iacense in festo natalis sancti Ioannis

Baptistae, scilicet, pro utroque capite ovium et caprarum, et hoo fa—

cietis de festo in festum sancti Ioannis. Volumus et concedumus ut po.
Bsitis iré ad laborandum in térra, scilicet seu in aliis locis et navi

gare et ,ire ad lucrum sine omni impedimento$ et de lucro quod, Deo dan

te, feceritis nihil nobis terfomini daré, tamen ut no dimitatis diotos
honores vestros ad laborandum. Et si aliquis vestrum vendiderit hono—

rem alicui^teneatur nobis daré quintqm partem pretiij et'si forte ali-
quis vestri emerit honorem a ohristianis teneatur facere illud quod ~
christianus faoiebat pro eo et non aliqui, et quod ipsum honorem possi.
tis vendere christiano vel sarraceno sine aliqua parte nostra. Volu—
mus etiam ut si vendideritis oves vel apes aut capras vel aliquam bes-

tiam, non teneamini nobis aliquid daré nisi tantura predictum denarium
in santo Bonne sicut superius dicitur. Et rettinemus quod si aliquis
Venator ceperit vel occiderit cervum, yroum silvestrem aut curum (?) -

teneantur nobis daré unum quarterura ultimtm de utraque bestia si est -

maior unus anni et si est infra annúm nata non teneatur nobis aliquid
daré; de aliis vero venationibus nihil teamini nobis daré. Et si ali-

quis vestrum ierit et reccesserit a dominatione nostra et elegerit ali.
um dominum, ut sit incursus ad voluntatem nostram sed alii non teñan-—

tur nobis in aliquo de illo qui fugitur., Statuimus quod si aliquis ha.
bitator de dicta Aldeia si fuerit ohligatus ohristiano vel iudeá» ac dj?
bitis ut non possit vendere aliquo iure honore pro dicta obligatione —

faota sed propria voluntarte et arbitrio suo, possit eum vendere suo pa
ri sarraceno. Volumus et concedimus quod semper instituamus et habea-

tis syonem sarracenum.

Quod est aotum pridie idus febroari, anno Domini MCC quinquagesimo sep-

timo*

Sigtram fratris Geraldi Amici, magistri et castellani Emposte. Sigrmrn
fratris Raimundi de Vetula tenentis locum comendatoris Emposta, Sig-
num fratris Fulchi de Luco, comendatofis Cervarie* Signum fratris Be.
rengarii de Loraco. Signum fratris Perrarii de Sancta Columba, comen

datoris Sancti Celonii oomendatoris.

Signum Bemardi de Lignerola, eclesie Sanoti Michaeli oapellani, qui
hoo scíripsi.

Vertió cíe
Font* Rius, J,MS * Cartas de población*** pag. 444 a 446

Publicat tam&é^ Garcia Garciai Cartas de población de Aldea, Tortosa

fc SCc. X vi I (iW) .
. 289-295 •

Tortosa 19 febrer 1258 47

. Guiatge especial donat per Jaume I ais sarrafns portats

per 1'Hospital de Éilla, Val'encia, a Sta. M® d'Aldea, -

prop d'Amposta.

Quod nos Jacobus etc» recipimus et constituimus in nostra protectione
custodia comanda et in nostro (^uidatico speciali omnes sarracenos et -

sarracenas qui sunt populati in loco qui dicitur Sancta Maria de Aldea

prope Empostam qui quidem sarraceni fuerúnt adducti de Qilla cum volun

tate nostra et populati per magistrum et fratres hospitalis in loco —-

predicto. Cum ómnibus rebus et bonis suis mobilibus habitis et haben-

dis in eundo scilicet stando et redeundo per ominis loca ( ) te-

rrarum et totius dominationis et jurisdiccionis nostre per terram vid¿
licet máre et stagnum et quam libet aquam dulcem Ita quod nullus sit

aussus de nostra gratia confidens ipsos neo bona aorum in ulli loco d£
minationis nostre invadere capere detinera marchare ofendere vel grava
re aut pignorare culpa orimine (vel delicto ali)-^no nisi ipsi princi-
palis debitores vel fideiusores fuerint manifesti nec in his ( )
casibus nisi priur in eis et in comendatore Emposte fuerint in fatica

Mandatos firmiter vicariis baiulis justiciis juratis et universis alijs

officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod hoc guida.
ticum nostrum firmum habeant et observent et contra ipsum non veniant

nec aliquem venire permitat aliquo modo vel aliqua ratione Imo ipsos —

et omnia bona eorum ubique manuteneant et deffendeant comendatore tam

Emposte et fratribus hospitalis facientibus pro ipsis querelantibus de
se justicie (complementum) quicumque antem contra hoc guidatióum nos-—

trum (venit attempterit) iram et indignationem nostram et penam quin—
gentorum morabetinorum se moverit in cursum dampno (illato) eis primi+-
tus plenarie (resti)tuto. Datum Dertuse XI kalendas marci Anno Domini

M^CO^L séptimo».

ACA í^-9 foli 22

S¿ge de Montesa 17 agost; 1277 //Z-

¡Ordre del rei Pere II al oomanador de Tortosa, Ramón

de Moneada i ais prohoms de Tortosa, d'amparar uns -

sarralns dé Tunis fets presoners per la ñau d'Arnau

Cerdá ciutadS. de Tortosa, i venuts en almoneda, i —

d'ajuda ijen aquest afer al seu porter Sancho de Jassa.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, dilectir suis comendatore Dertuse, vel
eius locum tenenti, et nobili viro Raimundo de Montecatheno ao probis
hominibus Dertuse, salutem et dilectionem* Noveritis nobis expositum -

fuisse quod Amaldus Cerda, civis Dertuse, qui cum quibusdam aliis ar-

mavit quendam lignum cepit quosdam sarracenos de pace cum quibusdam
eorum et cum pro parte nostra vobis esset denuntiatum quod illi sarra-
ceni de pace erant et signaverint de rege Tuniciium quo pace habebamusi

propter hoc dicti sarraceni cum rebus predictis emparati fuerint-ac in
de fidqncie recepte fuerint per dictes Arnaldus tenere de manifestó* -

Huno autem intelleximus quod dictus Amaldus Cerda ( )mpuendo pre—
dicta fecit en quantum seu almenetam et facit coditie de sarracenia —

predictis* Quare vobis mandamusítdicimus quatenus visis presentibus em

peretis predictos sarracenos vel quemcumque Qorum inveneritis et res

predictas et ipsos et eas emparata teneatis doñeo nos scita modo veri-

tate aliud super eo fecerimus mandamentum. Praeterea volumus et vobis

mandamus quatenus dictum Aranaldium incontinenti cqpiatis vel bonas et
suficientes capleutas recipiatis ab eo et sub tali pena quod quandocum
que ipsum patierimus ad faciendum jus de predictis ipsum valeamus habe

re* Nos enim mittimus pro oomplendis ipsum Sancium de Iassa portarium
nostrum presencium portqtorem, cui super^res&atis concilium et iuvaa
men cum ab eo inde fueritis requisiti, Datum in obsidione Muntesie —

XVI kalendas septembris anno domiei Ma CC a LXX® séptimo.

ACA Ref^. 40 fol. 12 *2

ns

<ün setga de Montesa 13 de septembre 1277

Ordre del rei Pere II al comanador, Veguer i batlles

de Tortosa,d'emparar ais' sarrafns de Tunis, que foren

agafats per Joan de San Feliu i els seus c&mplices i

venuts en almoneda, i cobrar caplletítes ais culpables

fins a nova ordre.

(Petrus Del gratia Rex Aragonum) dilectibus et fidelibus suis[comenda-
tori vicario baiulis Dertuse), salutem et gratiam. Intelleximus quod
Joanes (de Sancto Felice civis) Dertuse cumpiaratis et quibusdam com—

plicibus suis cepit sarracenos Tunicii et res et bona eorum qui quidem
sarraceni non erant nobiscum vel hominibuq terre in gerra. Immo erant
nobiscum in (pa£Ü) quos quidem sarracenos et bona asportaverunt Dertu
se et ibi fuerant almonetam de eis. Quare vobis dicimus et mandamus -

quatenus visis presentibus emperetis oranes dictos sarracenos et bona -

et etiam capiatis predictum Joanem de Sancto Felice et cómplices suos

vel recipiatis inde ab eis sufficientes idóneas caplevationis. Que —

quidem emparata capta et caplevata tam diu teneatis doñee mandatum nos_
trum vel nuncium habeatis. Datura in obsidione Muntesie idus septem—-
bris anno domini M9CC8LXXS séptimo.

ACA H. 40 foli 18, r 1

U£

/i?

[Valencia 28 maig 1279]
///

Contesió de Pere II a Berenguer de Porcadell de'ülldjí
cona, d.'una nena sarra'ina de LliTEia, anomenada Axia,

comprada a GüeraM de Piera amb condicio de batajar-la.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, damus

et concedimus tibi Berengario Forcadelli de Uldecona illam sarracenam

parvulam nomine Axiam que fuit de Liria quam emusti sicud asseris a -

Geraldo de Apiaria tali videlicet conditione ipsam sarracenam tibi —

concedimus ut facias eam baptitzari et cum maritum duxerit sibi ali-

quod facias subsidium competens prout videas expediré. Mandantes per

presentes literam nostram universis bajulis, portariis et quibuslibet
aliis officialibus nostris quod a te ipsam sarracenam non repetant —-

nec te ocoasione ipsius agravent in aliquo vel molestet. Data ut su-

pra /Petrus Maroegay

ACA. Bej|. 41 foli 87 rl

118

Aloira 22 Abril 1280

drdre ais cristiane i »arra£ns de Miravet de pagar cena

o sino serán per Ramón Perez de Nabal, sobre-

¿tintero de Saragosa,

Universis hominibus tam cbristianis quam sarracenia comendatoria de -

Miraveto, salutem et gratia. Mandamus vobis qu^enus solvatis illam -

cenam quam nuper dari mandavimus per vos karissime consorti nostre -

domine Regine Aragonum alias .Mandamus per presentes Eaymundo Petri
de Nabal superjuntario Cesarauguste quod vos et bona vestra aá exsol-

vendi ipsam cenam pignoret et compelíate Datura Xo kalendas madii anno

domini M9CC fi IXXXG /Petrus de Sencliment#

ACA R. 48 foli 3 r3

1Lleida|28 juny I282 J
Ai

Ordre a Mascará Palai, lloctinent del sobrejuntero a

Orta, d'agafar al sarral Mafomet per haver pegat al

frare Franceso de Tallada, comanador d'Ascc^, i de fer

justicia.

Fideli suo Mascharoso Pday locum suprajuntarii in Orta tenenti, salu—

tem et gratiam, (conquestu^ esse vobis frater Franciscus de Talliata -

comendatori Adonis de quodam sarraceno nomine Mafomet [dictíj alio de
Azchone quod quodam fratrem templi Arpale percussis violenter inde vo

bis dicimus et mandanms quatenus (übi^-cumque diotum sarracenum vos iii

venid poteritis ipsum capiatis et ca(ptum) detineatis doñee ( corcat )
offensor H-fir^l comendatori satisfactum fuerit ut dicebat. Datum
Ilerde (lili) kalendas (Julii) /(R) ¿le Montanyana.

ACA Reg. 59 foli 19 t4

|*9 Juliol

Carta áL frare Ftanoeso, oomang.dor d'Asco, demanant-li que

no aotui fins que el cadi deis sarralns de Tortosa,esco—

Hit com a jutge per Ramón Perez del Naval sobrejuntero -

de Saragossa, dirimeixi en el fet entre el frare Francesa

i el sarrai Allá Pera.

Fratri Francisco comendatori Aschone. Intelleximus quod in causam —

quam vos movebatis Alio Petri sarraceno fuit electus de volúntate par-
tium per Raimundum Petri de Nabal superjuntarium Cesarauguste in judi-
cem alcadius sarracenorum Dertuse (si) quod vos modo convenitis eum in

posse alcady d'Asco ratione ipsus cause* Quare rogamus et dicimus vo—

bis quatenus si est ita ipsam causam permitatis per eundem alcadium —

Dertuse fine debite terminar! et interim ipsum Alionum vel bona sua —-

compellatis ratione dicte cause doñee dictus judex determinaverit su-—

per ipsam. Datum ut supra /Petrus Marches!.

ACA Reg. 59 foli 28 r6

¡Lieida 22 Juliol {Í282]
/¡I

Ordre al sotsveguer de Tortosa que^l'afer de la sarralna

Muhebe, detinguda, i del seu fill, "Guaixii", fill del —

sarraf "Joverio", actui segons dlu la suna deis sarralns.

Subvicario Dertuse. Mandamus vobis quatenus super facto Muhebe sarra-

cene Dertuse quam ut intelleximus captam detinetis decem (ritx) quam —

( corcut) «3wsf Guaixii filius fcius habuit cum Joverio sarraceno proceda
tis secundum jus et • suna (sarrace^orum intóds (rebus) in quibus ísE&ra Im

bebit locum et oontra dictam qunam ipsam Muchebara in aliquo miniw ad—

gravetis. Datum Ilerde XI*> kalendas Augusti /Petrus Marchesy.

ACA Reg. 59 foli 46 v4

12.'.I

Saragossa 26 Agost 1282

-77

Ordre (l) que en el plet entre Pere Nicolau, habitant

de Tortosa, i el sarraí'
v
Hummille

v
, per causa d'un deSite

d'aquest, actui segons la llei, si el sarraí no compa-

reix dftvant l'autoritat.

Intelleximus quod causa vertitur in posse vestro Ínter Petrum Micolay
habifatorem Dertuse ex Tina parte et Humille sarracenum ex altera ra—

tione cuiusdam debiti quod dictus Petrus Nioolai asserit ipsum sarracje
num sibi debere cum publico instrumento et quod nec dictus sarracenus

non vult coram vestri presentía comparere* Quare mandamus vobis quate_
ñus si dictus sarracenus citatus per vos legtine comparere ^oluerint -

in ipso negotio prooedatis prout de iure fuerit faciendum, maliciis om

nibus praetermissis. Datum Cesarauguste VII kalendas Septembris anno

domine MOCOOLXXXO secundo.

ACA Reg. 59 foli 74 v3

(1) Hom no esmenta a qui va adresss&a el dooument.

ízzI

Barcelona 6 octubrefl282Í

Ordre a Ramón de Moiícada per a que no s'entremetí en la

feina de SebastiA de Mais,sotsveguer de Tortosa^ i per A

que deixi lliures a aquells sarralns que te agafats la -

juridiscció sobre els quals pertany a l'esmeniat Sebastiá

Raimundo de Montecatheno domino de Frage, salutem et dilectionem. In

telleximus quod vos seu officialis vestri Dertuse postquam diotus domi.
ñus Rex recessit de térra sua ingeritis vos super exercendis quibusdam
jurisdiccionibus in ipsa civitate de quibus non consuevistis vos intro

mitera (dictus) idem dominus Rex erat presentes. Impedítis etiam ut -

intelliximus fidelem nostrum Sebastianum de Manso subvicarium Dertuse

quod non venunt aliquibus iuribus quibus utebatur tempore quo dictus -

dominus Rex erat in térra sua. Cftpistis etiam quosdam sarracenos eo -

quod revertebant ad dictum Sebastianum per justicia ac aliis de causis

de quibus non modicum admirarent quod eo qui si tempore quo dominus Roe

erqt presentes non turbavistis dictum Sebastianum supra prediotis iuri.
bus exercendis videlicet conveniens quod ad presentandum quod impedia—
tis eum Immo debetis eidem presentare in absentia domini Regis super

ipsis consilium et in nomine Quare mandamus vobis quatenus prediotis
innovationibus desistatis reducendo éa ad statu pristinu et dictum Se-

bastianum nostri permitatis suo officio et ómnibus ad ipsam officia -—

spectantibus et ad iurisdictionem domini Regis et eidem super hiis nuL

lum impedimentum vel contrarium faciatis vel fieri permitatis et nicM

lominus dictos sarracenos visis presentibus absolvatis cum illud spec-
tet ad ipsum Sebastianum ratione meri imperii quod ipse habet in civi-

tata Dertuse ratione sui offici exercere. Datum Barchinone V fi nonas -

Octobris /Consilium.

ACA Reg. 59 foli 110 v2

Ordre, similar a 1'anterior, adressada al comanador de la

casa del Temple de Tortosa per # que deixi jen aquells sa-

rralns que agafá perque havien anat a viure prop d'Amposta^
i que els retomi ais seus beus.

Similis fuit miss^a comendatori dom46s templi Dertuse excepto in loco -

/ 20/

U4

quod ubi legitur de sarracenia fuit positum-emparastis etiam et c$pis-
tis seu empari et capi fecistis bona aliquorum sarracenorum qui iuve~
nnfc ad populandum apud Empostam-et fine-et nichilominus desemparatis -

et restituatis ac desempari et restituí faciatis bona que ut predici—
tur emparastis sarracenia supra nominatis. Datum ut supra

/Consilium

ACA Reg. 59 foli 110 v3

£Lleida 1 desembre 1282

l.-Ordre a Mascará Pedal,lloctinent del sobrejuntero a Orta

per « que en el plet entre el frare Prancesc de Tallada,

comanador del Temple d'Asco", i el sarral Alió Ferrar, aja

tul segons la llei i la suma deis sarralns, segons exigje
xi el cas J(0

Mascaros© Palasini tenenti locum superjuntarii in Brta. Mandamus vo—

bis quatenus in causa que sub examine vestro vertitur Ínter fratrem —

Franciscum de Talliata comendatorem Asconis ordinis milicie templi ex

una parte et Alionum Ferrarium sarracenum (A)z(co)nis ex altera super

quibusdam peticionibus quas dictus comendator movit contra ipsum Alio-

num procedatis secundum jus et gunam sarracenorum in illis causibus in

quibus guna locum habeat. Datum ut supra yam est inferius registrata.

ACA Reg. 59 foli 173 t2

(l) Document ciar, pero taxat, oom si no fos utilitzat, i ja diu que -

sota esta registrat en R. 59 foli 173 r8

2#-Mateixa ordre (2) que el document anterior.

Mascaroso Palasini tenenti locum suprajuntarii ( ) Orta Mandamus va-

bis quatemus in causa que sub examme vesto vertitus inta ( corcat ) fra—
trem Franciscum de Tallatiata comendatore Asoonis orduris milice tem—

pli ex una parte et alionum ferrer sarracenum ( ) altera ( )
quibusdam peticionibus quas dictus ( )ator movit contra ipsum alija
num ( )atis secundum ius (corcat trencat i esborrat) Datum Ilerde
kal Pdcembris ( corcat)

ACA Reg. 59 foli 173 r 8

(2) Document molt corcat i esborrat perb que s'arriva a llegir fent —

comparances amb el n& 1

0 gener

Ordre a Sebasti^ de Maj, sotsveguer de Tortosa per m que*

un cop hagi oonfirmat el privilegi qtorgat antigament ais

sarrains de Tortosa, de poder canviar de residénoia, allir

beri aquells sarrafns de Tortosa que el comanador del Tem

pie de Tortosa ha presos, junt amb els seus bens, per ha—

ver marxat a viure a Amposta#

Sebastiano de Manso subvicario Dertusense* Cum intellexerimus quod -

comendator milicie templi Dertuse pignoravit et emparavit quorumdam -

sarracenorum habitatorum Emposta pro eo quod ipsi transtulerant se ad

dictum locum Emposte et non alia ratione neo culpa quod ipsi sarraceni
comiserint et nos viderimus privilegium quod sarraceni Dertusenses po—
ssunt se transferre ad quecumque locum voluerint cum ómnibus rebus —

suis. Mandamus vobis quatenus si ita est faciatis eisdem desemparari
et tradi absque malitia et diffugio dicta bona cum ipsi sarraceni sint
parati facere dicto comendatori in posse tenentis locum domini regi in
Emposta vel ubi jus facere teneantur justicie complementis ad congnitto
nem dicti judicis Emposte. Datum ut supra /Raimundo de Tuylano -

cum albarano.

ACA Sg. 59 foli 191 r 2

/23/

/ •> 'T

¡J5 juny-30 j. 1283]

Ordre al*sobrejuntero"de Saragossa per a que investigui

el cas de 3 sarrafnes i un sarraí de Miravet trobats —

morts en el terme de Miravet.

Mascharoso Palazino tenenti loci superjuntarii Cesarauguste in super-—

juntarle de Orta. Intelleximus per fratres templi quod tres sarrace-

nes et unus sarrgcenus de bajulia Miraveti ( I ) nuper de no£
ts> interfeoti in termino Miraveti. Quare mandamus vobis quatentte dili^
genter faciatis inquisitionem super (predictis) ( corcat ) inquisioionem
ffioeritis eamdem nobo mittatis sub vestrum sigilli munimine interclu—-

sam. Dat ( corcat ) P. Marchesy

ACA Reg. 61 foli 188 r5

Rota* Document amb data iHegiblej peí fet d'estar corcayel document —

d'abans es del 25 de juny i el de despres del 30 de 1283.

/24/

f>SL

Exea l®
1

Agost 1283

Carta al "sobre juntero
;/de Saragossa per A que resolgui el

cas de 3 sarraínes i un sarraí trobats morts en el terme

de Miravet.

Mascharoso Palasino tenenti looum superjuntarii Cesarauguste in super-

juntarle de Orta, Cum nos mandaverimus yohis quod cum intelleximus —

per fratres Templi quod tres sarracene et unus sarracenus de baiulia —

Miraveti fuerunt nupertime interfecti in termino Miraveti faceretis in

quisicionem super predictis et cum ipsum decissetis miteretis eam nobjs

sub vestri sigilii nunimine interclusam et vos nondum inquisitionem fa

oeritis super predictis ut intelleximus, Itoirco vobis mandamus quatjs
ñus super predictis faciatis diligenter inquisitionem in Omnibus locia

in quibus super hiis per vos possit veritas sciri set ipsa facta nobis

eam mitatis sub vestro sigillo interclusam prout vobis dedimus in mané

datus, Datum Exee XVIII kalendas septembris anno domini M°CCo octoge-
simo tertio, P, Marchesii,

ACA Eeg. 62 foli 2 r2

|j0cr$§8aa 18-20 septembre I284J

Ordre del rei Pere II a Gonzalvo Perez de SantpéclíBo,'l'so-
brejuntero*'d'Osca i llootinent cu San Pere de Calanda i

ValeraaXnya, per que retomi al temple els sarrafns que

agafá quan anaven a Miravet, anomenats Maoma, Salema,

^Ll«s de Semxa/Sait de Miravet.

Petru3 Dei gratia Aragonum et Sicilie Rejt, dilecto suo Gondisalbo Petri

de Sancto Petro suprajuntar!o Osee vel sius lócum tenenti in Santo Pe-

tro de Calanda et in Valemanya salutem et dilectionem. Intellexiraus -

ex parte venerabilis magistri Milicie Templi quod ex illis quinqué sa-

rraoenis quos vos cepistis in germino de Favara euntes de Ressasol —

apud Miravetum non racione oficii vestri set quod credebatis ipsds fose

de Navata vel de aliquo loco qui nobiscum esset in guerrq qui etiam ut

dicitur sunt Templi scilicet quatuor de Ressasol et unus de bajulis MI

raveti tenentis dúos adi Jmc captis unum scilicet vocatum Maoma et alte

rum vocatum Salema filios de Semxa et de Sait de Miravet. Quare vobis

dicimus et mandamus quatenus diotos sarracenos absolvetis et restitua-

tis Templo incontinenti visis presentibus neo aliam justam causam(habu<'.
teris) propter quamipsos detinere debeatis quam si fuerit nobis inconti.
nenti sciri faciatis per presentium (post irem)

ACA Reg. 44 foli 239 r4

Notat Document sens% data. El document d'abans es del 18 de septembre
de 1284 i el posterior del 20&setembre de 1284j >ax(r>ftc^ti <3^

/26/

Barcelona 8 Desembre

Ordre a Ramón de Morfcada per a que no impedeixi el porter

reial Guillem Peris de Cardoner cobrar cenes ais jueus i

sarralns de Tortosa.

Raimundo de Montecateno domino Frage quod non impediat Guillemo Petri
de Cardonetz portarium recipere et exigere cenas a judeis et sarracenas

Dertuse. Denique fuit sibi significatum quod dominus infans non sust¿
nerat fieri sibi preiüdiciunfii et injuria in predictis. Datum Barchiro
né VI idus Desembris

ACA Reg. 62 foli 104 rl

/27/
Girona 9 mars

Carta a Ramón de Moxícada, fent-li saber que en Cardoner,

porter del Rei, no cobrarla les oenes a jueus i sarrains

de Tortosa en aquest mes de mars.

Nobili viro Raimundo de Montecatheno domino Frage vestras recepimus li_
tteras quas nobis misistis super facto cenarum quas Cardonetus porte—
rius noster exigijb pro nobis a judeis et sarracenia Dertuse in quibus
nobis significahatis quod dicti judei et sarraceni non tenentur solve-

re nobis cenam et quod rogabatis nos quod mandaremus per literas nos—

tras dicto Cardoneto quod desisteret petere ipsas cenas et quod non —

permitemos in (iíao) dictis judeis et sarracenis injuriam fueri super

eo.* Ad quem vobis respodemus quod nos non intendimus iniuriari dictis

judeis et sarracenis in exigendis cenis ab eis nobis prestandis cu® ij>
sas jure nostro exigere et habere credamus. Tamen gratia et amore ve£
tri volumus quod dictus Cardonetus supersed(eat) in exigendis cenis —

predictis hiñe ad médium mensis marti presentís et vos interim mittat-

.(is) ad nos aliquos de judeis et sarracenis predictis qui nobis hosten

dant legitimam causam propter quara solvere non teneantur predictas ce—

ñas, alias ex tune dictas cenas faceremus exigi et compelli. Et nos -

mandamus per literas nostras dicto Cardoneto quod supersedeat exigere
ipsas cenas hiño ad medius mensis marci presentís. Datum Gerunde no—

nás marci

ACA Reg. 62 foli 132 vi

Girona

Ordre a Guillem Peris de Cardoner de no cobrar les cenes ais

jueus i sarrafns de Tortosa, perque ells deien que no les ha

vien de pagar.

Guillemo Petri de Cardoneto portarlo. Cum judfii et sarraceni Dertuse
asserant se non teneri nobis solvere cenas quas vos ab eis loco nostri